ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Saquarema
Departamento de Licitações e Contratos

Ata de continuidade de certame

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 14:00 horas à Rua Coronel Madureira, nº
77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação sob a Presidência do Senhor Samuel
Aranda Neto,  estando presentes os demais membros: Jaqueline Gouveia da Silva, Guilherme Vinícius e Castro
Silva da Silveira, Flavio Fernandes José da Silva e  Christian Alves Ferreira, nomeados através da Portaria Nº 411
de 16 de julho de 2020, para julgamento do Processo nº 5.399/2020, licitação na modalidade Convite nº
008/2020 do tipo menor preço global para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LEVANTAMENTO
TOPOGRÁFICO, ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO, INCLUINDO MÃO DE OBRA E SERVIÇO DE
CONSULTORIA. Em continuidade ao certame, dados 15(quinze) minutos de tolerância, compareceram as
seguintes empresas: 1) ÔNIX SERVIÇOS LTDA, 2) TETRIS ENGENHARIA e 3)ATELIER METROPOLITANO
PROJETOS DE ARQUITETURA E URBANISMO LTDA. O senhor presidente informou aos licitantes presentes o
resultado da análise técnica, econômico-financeira e jurídica da licitação, que teve como resultado a
HABILITAÇÃO de todas as licitantes. Antes da abertura dos envelopes de proposta, o presidente da licitação
solicitou aos presentes que verificassem a inviolabilidade de seus envelopes, que foi feito sem questionamentos.
Passamos, então, a abertura dos envelopes “B” PROPOSTA DE PREÇOS, onde após análise constatou-se que a
empresa ATELIER METROPOLITANO PROJETOS DE ARQUITETURA E URBANISMO LTDA apresentou o
menor valor global de proposta, sendo, portanto, declarada vencedora do certame, perfazendo sua proposta
num total de R$ 315.448,40 (Trezentos e quinze mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).
Questionados os demais presentes sobre intenções de recursos, responderam que não no momento. Não
havendo mais nada a acrescentar, foi encerrada a sessão às 14:53 horas, da qual eu, Guilherme Vinicius e Castro
Silva da Silveira, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Samuel Aranda Neto

Presidente da CPL

MEMBROS:

Jaqueline Gouveia da Silva

Flavio Fernandes José da Silva

Guilherme Vinícius e Castro S. da Silveira

Christian Alves Ferreira

PROPONENTES:

ÔNIX SERVIÇOS LTDA

TETRIS ENGENHARIA

ATELIER METROPOLITANO PROJETOS DE ARQUITETURA E URBANISMO LTDA